ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4063/QĐ-UBND
	Bình Định, ngày 30 tháng 12 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA QUY CHẾ QUẢN LÝ TÀI CHÍNH CỦA QUỸ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG TỈNH BÌNH ĐỊNH
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND, ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 29/11/2005;
Căn cứ Thông tư 93/2003/TT-BTC ngày 06/10/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện chế độ quản lý tài chính đối với Quỹ Bảo vệ môi trường Việt Nam;
Căn cứ Quyết định số 666/QĐ-UBND, ngày 21/12/2011 của UBND tỉnh về việc thành lập Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Bình Định;
Căn cứ Quyết định số 458/QĐ-UBND ngày 09/8/2012 của UBND tỉnh về việc ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Bình Định;
Căn cứ Quyết định số 708/QĐ-UBND ngày 20/12/2012 của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý tài chính của Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Bình Định;
Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 3622/TTr-STC-HCSN ngày 16 tháng 12 năm 2013,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý tài chính của Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 708/QĐ-UBND ngày 20/12/2012 của UBND tỉnh Bình Định như sau:
1. Điều chỉnh, bổ sung Điều 9:
Điều 9. Nguồn thu từ hoạt động tài chính, tín dụng của Bộ máy quản lý và điều hành của Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh:
Nguồn thu từ hoạt động tài chính, tín dụng của Bộ máy quản lý và điều hành của Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh bao gồm:
1. Ngân sách hỗ trợ kinh phí hoạt động thường xuyên cho Bộ máy quản lý và điều hành của Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh (nếu có).
2. Tiền lãi thu được từ hoạt động cho vay của Quỹ.
3. Tiền lãi thu được từ tiền gửi của Quỹ tại Kho bạc Nhà nước và các Ngân hàng thương mại.
4. Thu lãi từ hoạt động mua, bán trái phiếu Chính phủ.
5. Thu phí dịch vụ nhận ủy thác theo hợp đồng ủy thác.
6. Các khoản thu từ dịch vụ tài chính khác.
7. Các khoản thu phạt do các đối tượng sử dụng Quỹ vi phạm hợp đồng.
8. Các khoản thu hợp pháp khác.
2. Điều chỉnh, bổ sung Điều 10:
Điều 10. Chi hoạt động của Bộ máy quản lý và điều hành của Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh:
1. Chi cho Bộ máy quản lý và điều hành của Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh:
a. Chi tiền lương, phụ cấp lương theo chế độ lương của Nhà nước.
b. Chi BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp, đóng góp kinh phí công đoàn theo chế độ Nhà nước quy định.
3. Chi trang phục giao dịch, chi phương tiện bảo hộ lao động theo quy định.
d. Chi phụ cấp cho thành viên Hội đồng quản lý Quỹ, thành viên Ban Kiểm soát Quỹ, cán bộ giúp việc cho Hội đồng quản lý Quỹ; thuê chuyên gia.
đ. Chi mua sắm công cụ, dụng cụ, vật tư văn phòng.
e. Chi thanh toán các dịch vụ công cộng.
g. Chi thông tin tuyên truyền, quảng cáo, họp báo, chi phí giao dịch, cước phí bưu chính, đối ngoại trong phạm vi kế hoạch tài chính được duyệt.
h. Chi hội nghị, hội thảo.
i. Chi công tác phí.
k. Chi thuê mướn (Phương tiện vận chuyển, thiết bị, dịch vụ phục vụ công tác chuyên môn, thuê lao động, chuyên gia trong và ngoài nước).
l. Chi cho việc thanh tra, kiểm tra theo quy định.
m. Các khoản chi khác theo quy định.
2. Chi hoạt động nghiệp vụ:
a. Chi phí huy động vốn.
b. Chi phí trả lãi tiền gửi không kỳ hạn cho các tổ chức, cá nhân đã ký quỹ trong hoạt động khai thác khoáng sản (nếu có).
c. Chi phí dịch vụ thanh toán.
d. Chi phí ủy thác.
đ. Chi trích lập Quỹ Dự phòng rủi ro: Mức trích lập Quỹ Dự phòng rủi ro do Hội đồng quản lý Quỹ quyết định hàng năm nhưng tối thiểu bằng 0,2% tính trên dư nợ cho vay hàng năm của Quỹ. Việc trích lập thực hiện mỗi năm một lần khi kết thúc năm tài chính.
e. Chi cho các hoạt động về thẩm định đầu tư, cho vay, tài trợ, thanh tra, kiểm tra, thu hồi nợ đối với các dự án đầu tư, chương trình có sử dụng vốn của Quỹ.
g. Chi cho hoạt động mua, bán Trái phiếu.
h. Chi phí cho việc thu hồi các khoản nợ đã xóa.
i. Chi phí thu các khoản phạt theo quy định.
k. Các chi phí nghiệp vụ khác theo quy định.
l. Các khoản nộp thuế theo quy định pháp luật.
3. Điều chỉnh, bổ sung Điều 11:
Điều 11. Phân phối thu nhập và sử dụng các quỹ
1. Phân phối thu nhập.
Hàng năm, sau khi trang trải các khoản chi phí và các khoản nộp khác theo quy định, phần chênh lệch thu lớn hơn chi, được phân phối như sau:
- Bù đắp các khoản lỗ lũy kế đến thời điểm quyết toán theo quy định của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp.
- Trích 10% vào Quỹ để bổ sung vốn điều lệ.
- Trích 50% lập Quỹ Phát triển hoạt động sự nghiệp.
- Số còn lại phân phối như sau:
+ Trả thu nhập tăng thêm cho người lao động, tối đa không quá 3 lần quỹ tiền lương, cấp bậc, chức vụ trong năm theo quy định.
+ Trích lập Quỹ Khen thưởng, Quỹ Phúc lợi: mức trích tối đa không quá 3 tháng tiền lương, tiền công và thu nhập tăng thêm bình quân thực hiện trong năm. Mức trích lập từng quỹ cụ thể do Giám đốc Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh quyết định.
+ Trường hợp, sau khi chi tăng thu nhập và trích lập Quỹ Khen thưởng, Quỹ Phúc lợi theo mức tối đa mà còn thừa kinh phí thì trích bổ sung Quỹ Phát triển hoạt động sự nghiệp đối với số kinh phí còn thừa.
2. Mục đích sử dụng các quỹ:
a. Quỹ Bổ sung vốn điều lệ dùng để bổ sung vốn điều lệ của Quỹ hàng năm.
b. Quỹ Phát triển hoạt động sự nghiệp dùng để đầu tư, phát triển nâng cao hoạt động sự nghiệp, bổ sung vốn đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị, phương tiện làm việc, chi áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật công nghệ, trợ giúp thêm đào tạo huấn luyện nâng cao tay nghề năng lực công tác cho cán bộ, viên chức đơn vị.
c. Quỹ Khen thưởng dùng để:
- Thưởng cuối năm hoặc thưởng thường kỳ cho cán bộ, viên chức, người lao động làm việc của Quỹ. Mức thưởng do Giám đốc quyết định trên cơ sở năng suất lao động, thành tích của mỗi cán bộ, viên chức.
- Thưởng đột xuất cho những cá nhân, tập thể của Quỹ có sáng kiến cải tiến kỹ thuật, quy trình nghiệp vụ mang lại hiệu quả. Mức thưởng do Giám đốc Quỹ quyết định;
- Thưởng cho cá nhân đơn vị ngoài Quỹ có quan hệ, đóng góp hiệu quả vào hoạt động của Quỹ. Mức thưởng do Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ quyết định.
d. Quỹ Phúc lợi dùng để:
- Đầu tư xây dựng hoặc sửa chữa, bổ sung vốn xây dựng các công trình phúc lợi của Quỹ, góp vốn đầu tư xây dựng các công trình phúc lợi chung trong ngành, hoặc với các đơn vị khác theo hợp đồng thỏa thuận.
- Chi cho các hoạt động thể thao, văn hóa, phúc lợi công cộng của tập thể cán bộ, viên chức Quỹ.
- Chi trợ cấp khó khăn thường xuyên, đột xuất cho cán bộ, viên chức Quỹ.
- Chi thăm hỏi; các ngày lễ, Tết; kỷ niệm thành lập Quỹ và các khoản chi hỗ trợ khác…
4. Điều chỉnh khoản 4, Điều 12:
“4. Giám đốc Quỹ có trách nhiệm xây dựng và ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ theo quy định; đồng thời gửi đến Hội đồng quản lý Quỹ và Sở Tài chính để theo dõi, giám sát.”
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ, Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Bình Định, Giám đốc Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh và Thủ trưởng các sở, ngành, các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Quốc Dũng